


Durante el mes de septiembre de 2023, la Comarca del Campo de Cartagena
registró un total de 129.928 trabajadores dados de alta en la Seguridad Social
(Ver Tabla 1), lo que marcó una disminución de 1.784 afiliaciones con respecto
al mes de agosto. Esta reducción equivale a un decrecimiento del 1,37% en el
número de nuevos trabajadores que se incorporaron a la Comarca.

Tabla 1. Número total de trabajadores afiliados en septiembre 2023 por regímenes

Nota 1: Elaboración propia basada en datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por municipios y respecto del mes anterior observamos que el número de
trabajadores en situación de alta en Seguridad Social se reduce en San Javier,
Cartagena, Mazarrón, Los Alcázares y San Pedro del Pinatar, por este orden, y
aumenta muy levemente en La Unión, Fuente Álamo y Torre Pacheco (ver Tabla
2).

Gráfico 1. Porcentaje de trabajadores en alta por regímenes en septiembre 2023 en la
Comarca

Nota 2: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Municipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos Total
Alcázares, Los 3.155 1.136 58 7 949 5.305

Cartagena 48.529 4.550 1.190 600 11.086 65.955
Fuente Álamo 4.434 1.718 64 0 1.305 7.521

Mazarrón 5.688 3.095 100 152 2.425 11.460
San Javier 7.724 1.654 190 9 2.463 12.040

San Pedro del Pinatar 4.821 942 107 241 1.736 7.847
Torre-Pacheco 9.605 3.761 127  <5 2.792 16.285

Unión, La 2.417 311 29 8 750 3.515
Comarca 86.373 17.167 1.865 1.017 23.506 129.928
Región 448.830 75.076 9.891 1.151 102.381 637.329



De otro lado, los datos por regímenes, ponen de manifiesto la pérdida de
trabajadores en situación de alta en el régimen general y régimen del mar,
mientras que aumenta el número de afiliados en los regímenes agrario, hogar y
autónomos. Esta situación se asemeja a las cifras porcentuales a nivel regional
de todos los regímenes, salvo en el régimen general que presenta un descenso
de afiliados en la Comarca y, por el contrario, aumentan a nivel regional. (ver
Tabla 2).

Tabla 2. Variación mensual en el número de afiliados por regímenes desagregados
(respecto mes anterior).

Nota 3: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En términos interanuales, la Comarca del Campo de Cartagena gana 4.696
trabajadores, un 3,61% respecto del mes de septiembre del pasado 2022.

Tabla 3. Evolución interanual del número de afiliados por regímenes desagregados en la
Comarca del Campo de Cartagena de septiembre de 2022 a septiembre de 2023.

Nota 4: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

Por regímenes, y continuando con el análisis de los datos interanuales, en todos
los regímenes vemos aumentar la cifra de trabajadores en alta respecto del
mismo mes en el año 2022, excepto en el régimen del mar, donde se observa
que disminuye la cifra de afiliados. Por tanto, en septiembre de 2023 sucede,

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los -341 -10,81 65 6,07 -3 -5,17 0 0,00 -6 -0,63 -285 -5,37
Cartagena -856 -1,76 198 4,55 9 0,76 -29 -4,83 124 1,13 -554 -0,84
Fuente Álamo 13 0,29 40 2,38 -1 -1,54 0 0,00 5 0,38 57 0,76
Mazarrón -629 -9,96 253 8,17 0 0,00 -7 -4,61 -5 -0,21 -388 -3,27
San Javier -754 -9,76 66 3,99 -2 -1,05 -1 -10,00 -9 -0,37 -700 -5,81
San Pedro del Pinatar -230 -4,55 53 5,96 1 0,94 0 0,00 -9 -0,52 -185 -2,30
Torre-Pacheco 112 1,17 26 0,69 2 1,57 0 0,00 11 0,39 151 0,93
Unión, La 78 3,33 28 9,89 2 7,41 0 0,00 12 1,63 120 3,53

Comarca -2.607 -3,02 729 4,25 8 0,43 -42 -4,13 123 0,52 -1.784 -1,37
Región 11.973 2,74 2.960 4,10 60 0,61 -52 -4,52 897 0,88 15.838 2,55

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos

sep-22 sep-23 sep-22 sep-23 sep-22 sep-23 sep-22 sep-23 sep-22 sep-23 sep-22 sep-23
Alcázares, Los 3.011 3.155 1.158 1.136 57 59 5 7 962 949 5.193 5.305
Cartagena 46.205 48.529 4.539 4.550 1.185 1.199 605 631 11.104 11.086 63.638 65.955
Fuente Álamo 4.155 4.434 1.722 1.718 56 66 0 0 1.285 1.305 7.218 7.521
Mazarrón 4.808 5.688 2.900 3.095 97 101 160 165 2.444 2.425 10.409 11.460
San Javier 7.614 7.724 1.593 1.654 184 186 22 10 2.435 2.463 11.848 12.040
San Pedro del Pinatar 4.470 4.821 962 942 101 105 262 237 1.721 1.736 7.516 7.847
Torre-Pacheco 9.210 9.605 3.787 3.761 127 128 0 0 2.840 2.792 15.964 16.285
Unión, La 2.354 2.417 320 311 27 29 9 8 736 750 3.446 3.515

Comarca 81.827 86.373 16.981 17.167 1.834 1.873 1.063 1.058 23.527 23.506 125.232 129.928
Región 423.245 448.830 71.684 75.076 9.800 9.891 1.215 1.151 102.881 102.381 608.825 637.329

Municipio TotalReg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



aunque discretamente, que la cifra de trabajadores afiliados mejora respecto al
mismo mes del año anterior. (ver Tabla 4).

Tabla 4. Variación porcentual interanual del número de afiliados por regímenes
desagregados en la Comarca del Campo de Cartagena: septiembre de 2022 a septiembre
de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones

Por municipios, y siempre respecto del mismo mes del año 2022, todos los
municipios de la Comarca del Campo de Cartagena ganan afiliados.

Gráfico 2. Comparativa interanual en el número de afiliados totales en la Comarca entre
septiembre de 2022 a septiembre de 2023.

Nota 5: Elaboración propia con los datos del Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y Migraciones.

En conclusión, si bien los datos presentados reflejan un aumento de trabajadores
en términos interanuales, no podemos decir lo mismo respecto del pasado
agosto, ya que las cifras presentan una disminución del número de trabajadores

Abs % Abs % Abs % Abs % Abs % Abs %
Alcázares, Los 144 4,56 -22 -1,94 2 3,51 2 28,57 -13 -1,35 112 2,11
Cartagena 2324 4,79 11 0,24 14 1,18 26 4,12 -18 -0,16 2317 3,51
Fuente Álamo 279 6,29 -4 -0,23 10 15,15 0 0,00 20 1,53 303 4,03
Mazarrón 880 15,47 195 6,72 4 3,96 5 3,13 -19 -0,78 1051 9,17
San Javier 110 1,42 61 3,69 2 1,09 -12 -54,55 28 1,14 192 1,59
San Pedro del Pinatar 351 7,28 -20 -2,12 4 3,81 -25 -9,54 15 0,86 331 4,22
Torre-Pacheco 395 4,11 -26 -0,69 1 0,78 0 0,00 14 1,87 321 1,97
Unión, La 63 2,61 -9 -2,81 2 6,90 -1 -12,50 14 1,87 69 1,96

Comarca 4546 5,26 186 1,08 39 2,08 -5 -0,47 41 0,17 4696 3,61
Región 25585 5,70 3392 4,73 91 0,92 -64 -5,27 -500 -0,49 28504 4,68

TotalMunicipio Reg. General Agrario Hogar Mar Autónomos



en alta, debido al final de los contratos de temporada de verano, sobre todo en
el régimen general.

Fecha de elaboración del informe: 17 de octubre de 2023


